Este Órgano conforme a las facultades conferidas en los estatutos de la entidad y con base en lo regulado en el 
Artículo: 51, literal f), numeral 51.20 y 51.21, del Reglamento Disciplinario de la Liga Nacional de Fútbol de la 
República de Guatemala, al resolver, declara: 

I. SANCIONAR a la entidad denominada COMUNICACIONES FUTBOL CLUB, con una multa de QUINCE MIL 

QUETZALES (Q. 15,000.00), porque se reportó que el público arrojó objetos al terreno de juego, que por su 
naturaleza puedan causar daño, sin impactar a nadie. 

II. En caso se identifique al o los aficionados que hubieren lanzado o incitado el lanzamiento de los objetos, se

[...]

El club anfitrión es responsable, sin que se le impute una conducta u omisión culpable, de la conducta impropia 
de los espectadores y, dado el caso, se le podrá imponer una multa. En el caso de disturbios, se podrán 
imponer otras sanciones; 

III. SANCIONAR al CLUB DEPORTIVO MARQUENSE, con una multa de QUINCE MIL QUETZALES (Q. 

15,000.00), porque se reportó que el público arrojó objetos al terreno de juego, que por su naturaleza puedan 
causar daño, sin impactar a nadie; 

IV. En caso se identifique al o los aficionados que hubieren lanzado o incitado el lanzamiento de los objetos, se